Дело № 5-61-261/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2019 года                                                                                    п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Жилякову Оксану Николаевну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении должностное лицо –  (данные изъяты) Жилякова О.Н. в нарушение п.2 ст.9 Федерального Закона от 12.02.1998г №28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 1 Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом МЧС России от 23.12.2005г №999 (зарегистрировано в Минюсте РФ 19.01.2006г №7383  не организовала создание нештатного аварийно-спасательного формирования.
	В судебном заседании Жилякова О.Н. вину в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила, что на момент составления в отношении неё постановления забыла, что в Калиновском сельском поселении (данные изъяты)разработано и имеется постановление №11 «О создании аварийно-спасательной службы (формирования) в муниципальном образовании Калиновское сельское поселение». Данное постановление было направлено в электронном виде в МЧС и для регистрации в Министерство юстиции Республики Крым. Фактически какие-либо мероприятия по данному постановлению не разработаны, поскольку бюджет муниципального образования Калиновское сельское поселение Ленинского района является дотационным, о чем предоставила суду сообщение от  (данные изъяты) с Финансового Управления Администрации Ленинского района Республики Крым.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – государственный инспектор по пожарному надзору по Ленинскому району, инспектор отделения надзорной деятельности по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым  (данные изъяты) в судебном заседании пояснил, что действительно на электронную почту МЧС поступило постановление № 11 от 31.01.2019г  «О создании аварийно-спасательной службы (формирования) в муниципальном образовании Калиновское сельское поселение», однако эти меры разработаны только на бумаге, фактически мероприятия не разработаны.
	Выслушав пояснения Жиляковой О.Н., должностного лицо, составившего протокол об административном правонарушении Копылова С.А.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица  Жиляковой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ,
Так, п.2 ст.9 Федерального Закона от 12.02.1998г №28-ФЗ «О гражданской обороне» предусматривает, что Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Должностное лицо Жилякова О.Н. предоставила суду копию постановления (данные изъяты)   «О создании аварийно-спасательной службы (формирования) в муниципальном образовании Калиновское сельское поселение», однако не предоставила ни одного доказательства, свидетельствующего о фактической разработке мероприятий по гражданской обороне, ссылаясь на то, что Калиновское сельское поселение Ленинского района является  дотационным учреждением.
Вина должностного лица Жиляковой О.Н. в совершении правонарушения  подтверждается: протоколом   об административном правонарушении (л.д.3), актом проверки (данные изъяты)  (л.д.1-2), определением от  (данные изъяты) ( л.д.5), распоряжением (приказом) о проведении плановой выездной проверки  (данные изъяты) (л.д.6-7), распоряжением (данные изъяты)  Администрации Калиновского сельского поселения Ленинского района Республики Крым о назначении ответственного за ведение вопросов в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Калиновского сельского поселения – (данные изъяты)  Жилякову О.Н. (л.д.8), уставом МО Калиновское сельское поселение Ленинского района Республики Крым ( л.д.10-18), постановлением (данные изъяты)  «О создании аварийно-спасательной службы (формирования) в муниципальном образовании Калиновское сельское поселение».
Таким образом, действия должностного лица Жиляковой О.Н.  правильно  квалифицированы по ч.1 ст. 20.7  КоАП РФ,  как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что Администрация Калиновского сельского поселения является бюджетным, дотационным учреждением, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 20.7 ч.1, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновной   (данные изъяты)      Жилякову Оксану Николаевну,  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: р/с 40101810335100010001 УФК по Республике Крым ( ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 17711627000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 0.
Разъяснить Жиляковой О.Н, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина